CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº33/2023

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO: NEUZA RIBEIRO

REQUERIDO: Executivo Municipal

Pelo presente e na forma regimental REQUEIRO, ouvido o D.

Plenário, seja Oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal e a quem

lhe for responsável, no sentido de Fornecer a esta AUGUSTA CASA

DE LEIS  informações  sobre a resposta de requerimento 06/2023,

onde cita como CONCLUIDA a Reforma e Ampliação da EMEIEF Prof ª

Maria Angelina de Mattos Azevedo Novaes.

Visto que foi respondido no Requerimento citado, a conclusão da

reforma e ampliação  do prédio da escola do Distrito de

Esmeralda, esta Casa de Leis, requer as seguintes informações:

1- O ano letivo iniciou em fevereiro, sendo que os alunos

estão há um ano em prédio improvisado, por qual motivo,

ainda não foram para o prédio da escola, já que a obra está

concluída (conforme citado no requerimento 06/2023)?

2- Qual a data prevista para que os alunos possam estar no
ambiente físico que lhes é de direito?

3- Já foram providenciados os itens permanentes tais como

mesas e bancos para refeitório, entre outros, que serão

necessários adquirir?

4- Quanto a colocação de ar condicionado nas salas, já está
sendo previsto?

Justificativa: Referidas informações são necessárias para que

possamos tomar conhecimento e melhor exercermos o nosso papel

de fiscalizadores. Justifica-se, ainda, a solicitação por ser

prerrogativa do Poder Legislativo fiscalizar os atos da

Administração Pública, quanto aos Princípios de legalidade,

impessoalidade, moralidade, economicidade, razoabilidade,

finalidade, motivação e atendimento ao interesse público.

Sala das Sessões José Luiz Correia

20 de março de 2023.

NEUZA RIBEIRO

Vereadora